
Kubánská otázkaKubánská otázka

2.5.20112.5.2011



Fidel CastroFidel Castro

 Vláda od roku 1959, teprve nedávno předal Vláda od roku 1959, teprve nedávno předal 

funkce bratrovifunkce bratrovi

 Poměrně tvrdý komunistický režim, do konce Poměrně tvrdý komunistický režim, do konce 

studené války se opíral o SSSRstudené války se opíral o SSSR

 Konec studené války Konec studené války –– ztráta odbytišť, ztráta odbytišť, 

nedostatek surovin, ztráta podpory SSSR, nedostatek surovin, ztráta podpory SSSR, 

hledání nových partnerů hledání nových partnerů 

 Též omezení mezinárodních aktivitTéž omezení mezinárodních aktivit



Kubánský režimKubánský režim

 Není neměnný, naopak v minulosti dokázal Není neměnný, naopak v minulosti dokázal 

několikrát schopnost transformaceněkolikrát schopnost transformace

 V čele nestojí marxistická ideologie, ale centrální V čele nestojí marxistická ideologie, ale centrální 

etatismus etatismus –– role státu ve společnostirole státu ve společnosti



CastrismoCastrismo

 Režim utvářený CastremRežim utvářený Castrem

 Nacionalismus domácí/latinskoamerickýNacionalismus domácí/latinskoamerický

 Populismus a indoktrinace davůPopulismus a indoktrinace davů

 Vymezování se proti imperialistickým státům Vymezování se proti imperialistickým státům ––

nutnost pokračování revolucenutnost pokračování revoluce

 RepreseReprese

 Komunismus???Komunismus???



Zásadní instituceZásadní instituce

 Komunistická stranaKomunistická strana

 Masové organizace Masové organizace –– odbory a další organizace odbory a další organizace 

podporované státempodporované státem

 ArmádaArmáda



USA a KubaUSA a Kuba

 Nepřátelské vztahy od vyvlastnění amerického Nepřátelské vztahy od vyvlastnění amerického 

majetku na Kubě majetku na Kubě –– zavedeno embargozavedeno embargo

 Kubánská krize Kubánská krize –– Kuba předpolím SSSRKuba předpolím SSSR

 Po konci studené války USA ještě přitvrdily Po konci studené války USA ještě přitvrdily ––

absence protihráče, ideologický posun směrem k absence protihráče, ideologický posun směrem k 

ochraně LP, kubánská lobby v USAochraně LP, kubánská lobby v USA

 1992 1992 -- Toricelli LawToricelli Law

 1996 1996 –– HelmsHelms--Burton ActBurton Act



HelmsHelms--Burton ActBurton Act

 Američtí občané by mohli žalovat společnosti Američtí občané by mohli žalovat společnosti 

využívající na Kubě vyvlastněného majetkuvyužívající na Kubě vyvlastněného majetku

 Ostrá reakce EU a MexikaOstrá reakce EU a Mexika

 Měla dokonce řešit WTOMěla dokonce řešit WTO

 Nakonec dojednáno na bilaterální báziNakonec dojednáno na bilaterální bázi



EU a KubaEU a Kuba

 Pozice EU do značné míry ovlivněna Pozice EU do značné míry ovlivněna 

ŠpanělskemŠpanělskem

 Od roku 1996 vztahy definovány společným Od roku 1996 vztahy definovány společným 

postojem Radypostojem Rady

 Na přelomu tisíciletí poměrné sblížení Na přelomu tisíciletí poměrné sblížení –– Kuba Kuba 

měla i přistoupit ke Cotonouměla i přistoupit ke Cotonou

 Zlom po zatčení více než 70 disidentů v roce Zlom po zatčení více než 70 disidentů v roce 

20032003



Vztahy po roce 2003Vztahy po roce 2003

 Castro Castro –– EU je „malý gang“ a „přisluhovač EU je „malý gang“ a „přisluhovač 

fašistických imperialistů“fašistických imperialistů“

 Ze strany EU značné přitvrzení.Ze strany EU značné přitvrzení.

 Po výměně vlády v Madridu opět oteplení Po výměně vlády v Madridu opět oteplení 

vztahů i přes odpor některých států včetně ČRvztahů i přes odpor některých států včetně ČR

 Návrat k politice dialoguNávrat k politice dialogu



Hospodářská situaceHospodářská situace

 Za komunistické éry propad hospodářstvíZa komunistické éry propad hospodářství

 Největším obchodním partnerem EU Největším obchodním partnerem EU 

(Španělsko a Holandsko)(Španělsko a Holandsko)

 Závislost na rozvojové pomociZávislost na rozvojové pomoci

 Závislost na remitencíchZávislost na remitencích

 Stát zaměstnává 85% lidíStát zaměstnává 85% lidí



ČR a KubaČR a Kuba

 Velký vliv Havla na přítomnost ochrany LP v Velký vliv Havla na přítomnost ochrany LP v 

zahraniční politice ČRzahraniční politice ČR

 Osobní vztah s některými kubánskými disidentyOsobní vztah s některými kubánskými disidenty

 Rezoluce v rámci OSN kritizující stav LP na Rezoluce v rámci OSN kritizující stav LP na 

KuběKubě

 Zatčení Pilipa a BubeníkaZatčení Pilipa a Bubeníka

 Vyhoštění SchwarzenbergaVyhoštění Schwarzenberga

 Kauza KázeckýKauza Kázecký



Mezinárodní výbor pro demokracii Mezinárodní výbor pro demokracii 

na Kuběna Kubě

 Založen z iniciativy HavlaZaložen z iniciativy Havla

 Další výrazné osobnosti Další výrazné osobnosti –– Aznar, AlbrightAznar, Albright

 Podpora projektu VarelaPodpora projektu Varela

 Sídlem PrahaSídlem Praha



Projekt VarelaProjekt Varela

 Vznik v roce 2002Vznik v roce 2002

 Čelní představitel Oswaldo Payá SardinasČelní představitel Oswaldo Payá Sardinas

 Iniciování petice za propuštění politických Iniciování petice za propuštění politických 

vězňů, diskuze o změnách vězňů, diskuze o změnách –– přes 10.000 podpisůpřes 10.000 podpisů

 Splněn zákonný požadavek na počet podpisů, Splněn zákonný požadavek na počet podpisů, 

nic se nekonalo nic se nekonalo –– následovaly represenásledovaly represe



Kubánská opoziceKubánská opozice

 Existuje dlouhodobě, ale slabáExistuje dlouhodobě, ale slabá

 Systém proti ní aktivně bojujeSystém proti ní aktivně bojuje

 Je vzdálená od běžných občanů, ti jsou pasivní či Je vzdálená od běžných občanů, ti jsou pasivní či 

se bojí zapojitse bojí zapojit

 Až na Varelu nedostatečná organizaceAž na Varelu nedostatečná organizace

 Zvenčí spíše symbolická podpora Zvenčí spíše symbolická podpora –– Sacharovova Sacharovova 

cena pro Oswalda Payá, Dámy v bílém a cena pro Oswalda Payá, Dámy v bílém a 

Guillerma FariňaseGuillerma Fariňase



Spojenci KubySpojenci Kuby

 Především Chávez a jeho bolívarský režimPředevším Chávez a jeho bolívarský režim

 Hospodářské vazby na Čínu a ÍránHospodářské vazby na Čínu a Írán


